X X. Ecce audistis nunc & bona, quæ ex to-
 to corde amare & desiderare debeatis; audistis
 & mala, quæ ex tota virtute & omni conamine
 fugere debeatis. Propter quod pensate quem
 locum habere possit inter utrumque peritura-
 rum rerum amor, & transitorij damni & peri-
 culi timor. Sciendum omnino, quia sicut amar-

Eples. 4.

Colos. 3.

ibid.

2. Cor. 14.

1. Cor. 10.

Matth. 12.

inlicita aut immoderata bona temporalia, peccatum est; ita timere inordinate, peccatum omnino est; & tam grande peccatum, ut inter cetera peccata annumeretur, & à regno cœlorum excludat, & aeternis pœnis addicat, sicut in Apocalypsi legitur: *Timidis autem, & incredulis, & execratis, & homicidis, & fornicatoribus, & beneficis, & idolatræ, & omnibus mendacibus, pars illorum erit in stagno ardente igne & sulphure, quod est mors secunda.* Beatus quoque Petrus Apostolus non solùm docet non timendum persecutores, sed nec læsionem putare quicquid mali persecutores inferre possunt, duo conjungens testimonia Psalmi & Prophetæ Esaiæ, dicens: *Oculi Dei sunt super justos, & aures ejus ad preces eorum. Vultus autem Domini super facientes mala.* Et quis est qui vobis noceat, si boni emulatores fueritis? Hoc ipsum & per Prophetam Dominus præcepit, dicens: *Nolite timere opprobria hominum, & blasphemias eorum ne metuatis. Sicut enim vestimentum, sic comedet eos vermis; & sicut lanam, sic devorabit eos tinea. Salus autem mea in sempiternum erit.* Similiter & per semetipsum in Evangelio jubet: *Nolite timere, inquieti, eos qui corpus occidunt, & post hæc non habent amplius quid faciant.*

*Apocal. 21.**Psal. 33.**Isaia 1.**1. Petr. 3.**Isaia 51.**Math. 10.*

XXI. Non timere autem corporis persecutores magnum Dei esse munus Dominus ostendit, cùm loquitur ad Hieremiam, dicens: *Tu ergo accinge lumbos tuos, & surge, & loquere ad eos omnia quæ ego præcipio tibi. Ne formides à facie eorum, nec enim timere te faciam vultum eorum. Ego quippe dedi te hodie in civitatem*

Hier. 1.

C ij

36 S. AGOBARDI LIBER
munitam, & in columnam ferream, & in mu-
rum aeneum, super omnem terram. Similiter &
ad Ezechiel: Ecce dedi, ait, faciem tuam
valentiorum faciebus eorum, & frontem tuam
duriorem frontibus eorum. ut adamantem, &
ut silicem, dedi faciem tuam. Ne timeas eos,
neque metuas à facie eorum; quia domus exas-
perans est. Et quia timere inimicum, qui solùm
corporale damnum inferre potest, grave crimen
est; idcirco instruit nos psalmus ita orandum:
*Exaudi, Deus, orationem meam, cùm depre-
cor. à timore inimici eripe animam meam.* Quasi
dicat: A timore inimici libera me, & subde ti-
mori tuo. Tale est quod in alio psalmo dicitur:
*Quoniam multi bellantes adversum me, ab al-
titudine diei timebo, ego verò in te sperabo.*
Quod sic accipiendum est, quasi diceret: Mul-
ti quidem pugnant contra me. Ego autem auxi-
lio gratiæ tuæ firmatus, sperans in te, non mul-
titudinem eorum, sed tuum excelsum timebo
lumen. Illi ergo qui bellantur adversum me, non
possunt penetrare altitudinem diei, cuius A po-
stoli duodecim sunt ore fulgentes.

XXII. Qui autem veraciter in Domino
confidunt, securi se dicunt in Deo: *Laudabo*
sermones meos, in Deo speravi. Non timebo quid
faciat mihi caro. Et iterum: *Dominus mihi ad-
jutor, non timebo quid faciat mihi homo.* Quis
enim accusabit adversus electos Dei, ut ait A po-
stolus? Et iterum: *Quis nos separabit à carita-
te Christi?* *Tribulatio, an angustia, an persecu-
tio, an fames, an nuditas, an periculum, an*
gladius? (sicut scriptum est: *Quia pro te mortifi-
camur tota die, estimati sumus ut oves occisionis.*)

Ezech. 3.

Psalm. 63.

Psalm. 55.

Psalm. 55.

Rom. 8.

Psalm. 43.

sed in his omnibus superamus, propter eum qui dillexit nos. Perfectè itaque Christiani non solum non timent tribulationes, verùm etiam gloriantur in tribulationibus; scientes quòd tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem, probatio verò spem, spes autem non confundit: quia caritas Dei diffusa est in cordibus eorum per Spiritum sanctum, qui datus est eis; & omne gaudium existimant, cùm in tentationes varias incidunt. absque ulla ambiguitate neverunt se tribulationibus & angustiis conflagri, examinari, & purgari, sicut aurum & argentum in fornace ignis, non sicut paleas, aut fœnum. Quia ad hoc illis ignem tribulationis adhibet Pater cœlestis, ut sordes abluat, non ut in cinerem convertat. Sanctorum itaque vox est in psalmo dicentium: *Quoniam probasti nos,*
Deus, igne nos examinasti, sicut examinatur argentum. *Induxisti nos in laqueum,* posuisti tribulationes in dorso nostro, imposuisti homines super capita nostra. *Transivimus per ignem &*
aquam, & eduxisti nos in refrigerium. Hæc omnia patiuntur variis persecutionibus. Tolerant plerunque superiores, quasi super capita impositos, quos neverunt esse pejores. Tolerant autem, non solum tribulationes, sed & tentationes, quasi ignem & aquam, per adversa scilicet & prospera. Carent omnino ne eos aut ignis exurat, aut aqua corrumpat. Transfuentes autem per ignem & aquam, hoc est, per prospera & adversa, educuntur in refrigerium; ubi jam nullum timent inimicum, nullam sustinent molestiam, quia perpetuum refrigerium & perpetua quies perseverat.

C. iii

*Rom. 5.**Iac. 1.**Ezech. 22.**Psalm. 65.*

XXIII. Ut autem ad hoc perveniant, quid agendum est omnibus fidelibus inter tot mala & transitura & mansura, toleranda & fugienda, nisi quod Dominus & Redemptor noster, liberator, & moderator, cùm de ultimis tribulationibus instrueret discipulos, præcepit, dicens: *Vigilate itaque omni tempore orantes, ut digni habeamini fugere ista omnia quæ futura sunt, & stare ante filium hominis.* Similiter & cùm de sua jam instanti passione eos moneret, dicit: *Orate ne intretis in temptationem.* Nam & antea interrogatus à Phariseis quando venit regnum Dei, cùm respondisset, subjunxit, dicens: *Quoniam oportet semper orare, & non desicere,* ostendens hoc per parabolam de judice duro, & vidua interpellante importunè. Nam & in alio loco, cùm per parabolam diceret quendam importunè rogantem impetrasse commoddò dari sibi panes à quodam, subjecit, dicens: *Et ego vobis dico, Petite, & dabitur vobis; querite, & invenietis; pulsate, & aperietur vobis.* Omnis enim qui petit accipit, & qui querit invenit, & pulsanti aperietur. Et post paululum: *Si ergo vos, cùm sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris; quantò magis Pater uester de cœlo dabit spiritum bonum potentibus se?*

XXIV. De qua re, id est, assiduitate vel potius importunitate orationum, quām solliciti & intenti esse debeant fideles, plena est omnis sacra Scriptura novi & veteris testamenti exemplis & præceptis, in quibus (quod incomprehensibile est hominibus) aliqua quæ omnipotens Deus promisit futura, sic distulit, ut orationibus obtinerentur. Vnde & Petro Apo-

Luc. 21.

Matth. 26.

Marc. 14:
Luc. 40.

Luc. 18.

Luc. 11.

stolo detento ab Herode, & in carcere truso, *Aet. 12.*
 oratio ab Ecclesia siebat sine intermissione ad
 Deum. Et Paulus exhortatur auditores suos,
 dicens: *Orantes omni tempore in spiritu, & in Ephes. 6.*
ipso vigilantes in omni instantia & obsecratione,
pro omnibus sanctis, & pro me, ut detur mihi
sermo in apertione oris mei cum fiducia, notum
facere mysterium Evangelij, pro quo legatione
fungor in catena ista, ita ut in ipso audeam prout
oportet me loqui. Et in alio loco similiter: *Ora-* *Colos. 4.*
tioni instate, ait, vigilantes in ea gratiarum
actione; orantes simul & pro nobis, ut Deus ape-
riat nobis ostium sermonis ad loquendum myste-
rium Christi (propter quod etiam vincitus sum)
ut manifestem illud, ita ut oportet me loqui.

XX V. Quod autem non tantum pro se unusquisque, aut pro sanctis, debeat sollicitus esse in oratione, sed & pro omnibus hominibus, idem beatus Paulus sic ostendit, præcipiens: *Obsecro igitur primò omnium fieri obsecrationes, 1. Tim. 2.*
orationes, postulationes, gratiarum actiones pro
omnibus hominibus, pro Regibus, & omnibus qui
in sublimitate sunt, ut quietam & tranquillam
vitam agamus, in omni pietate & castitate.
 Quod verò non solum in omni tempore, sed & in omni loco, hoc fieri debeat, ostendit, post pauca subjugens: *Volo ergo viros orare omni*
loco, levantes puras manus sine ira & discepta-
tione. Similiter & mulieres in habitu ornato, cum
verecundia & sobrietate.

XX V I. Sciendum ante omnia, quia oratio sicut esse debet sine ira & disceptatione, ita & sine hæsitatione, cum tota fiducia & fide. *Quod* in multis quidem locis ostenditur; sed præcipue

40 S. AGOBARDI LIBER

Marc. II.

in illo, ubi Petrus Domino dicit: *Rabbi, ecce*
ficus, cui maledixisti, aruit. Et respondens Iesus,
ait illis: Habete fidem Dei. Amen dico vobis,
quia quicunque dixerit huic monti, Tolle te &
mitte te in mare, & non habitaverit in corde suo,
sed crediderit quia quodcumque dixerit fiat, fieri
ei. Propterea dico vobis, omnia quaecumque oran-
tes petieritis, credite quia accipietis, & venient
vobis. Hoc modo orandum & beatus Iacobus
Apostolus admonet, dicens: Si quis sapientiam
postuleat a Deo qui dat omnibus affluenter, & non
improperat, ei dabitur. Postulet autem in fide ni-
bil habitans Qui enim habitat, similis est tempesta-
timaris, quae a vento movetur, & circumfertur.
Non ergo estimet ille homo quod accipiat aliquid
a Domino. Vir duplex animo, inconstans est in
omnibus viis suis. Tantam fidem & fiduciam
præstat magna multitudo dulcedinis Dei, cui
in alio psalmo dicitur: Qui a tu Domine suavis
& mitis, & multæ misericordia omnibus invo-
cantibus te. Et nobis per Prophetam dicitur:
Dissolve conligationes impietatis, solve fasci-
culos deprimentes, dimitte eos qui confracti sunt
liberos, & omne onus disrumpere. Frange esurien-
ti panem tuum, & egenos vagosque induc in do-
mum tuam. Tunc erumpet quasi manè lumen
tuum, & sanitas tua citius orietur, & anteibit
faciem tuam justitia tua, & gloria Domini col-
liget te. Tunc invocabis, & Dominus exaudiet
te; clamabis, & dicet: Ecce adsum. In quibus
versibus aperte demonstrat, quod qui pie audit
Dominum, misericorditer auditur a Domino.
Sed hos propheticos versus alia translatio sic
inchoat: Dissolve obligationes violentarum cau-

Iacob. I.

Psal. 85.

Isa. 58.

tionum, dimitte fractos in remissionem, & omnem scripturam iniquam consinde. & in fine, adhuc loquente te, dicet, Ecce adsum. Quod valde necesse est, ut prædicetur, audiatur, & impleatur.

XXVII. Hanc multitudinem dulcedinis suæ omnipotens & misericors Dominus per Ezechiem Prophetam annuntiat clementer, & dicit: Convertimini, & agite pœnitentiam Ezech. 18. ab omnibus iniquitatibus vestris, & non erit vobis in ruinam iniquitas. Projicite à vobis omnes prævaricationes vestras quibus prævaricati estis, & facite vobis cor novum & spiritum novum. Et quare moriemini, domus Israel? Quia nolo mortem morientis, dicit Dominus. Revertimini, & vivite. Sic & per Esaiam ostenditur, cum dicit: Derelinquat impius viam suam, & Isa. 55. vir iniquus cogitationes suas, & revertatur ad Dominum, & miserebitur eis, & ad Deum nostrum, quoniam multus est ad ignoscendum. Hanc suavitatem misericordiæ suæ Dominus nobis offert per eundem Prophetam, dicens: Memento horum Iacob & Israel, quoniam servus meus es tu. Formavi te, servus meus es tu, Israel, non oblivisceris mei. delevi ut nubem iniquitates tuas, & quasi nebulam peccata tua. revertere ad me, quoniam redemite. Et iterum: Ego sum, ego sum ipse, qui deleo iniquitates Isa. 43. tuas propter me, & peccatorum tuorum non recordabor.

XXVIII. Qui autem has dulcissimas vocaciones Dei neglexerint in præsenti tempore, Isa. 55. dum inveniri potest, & dum propè est, & venerit tempus jam non operandi, sed recipien- Math. 16.

42 SANCTI AGOBARDI

di unumquemque secundū opera sua, audie
amaras impropagationes: *Vocavi, & renuisti;
extendi manus meas, & non fuit qui aspiceret.
Despexitis omne consilium meum, & increpa-
tiones meas neglexisti. Ego quoque in interitu
vestro ridebo.* Tunc erit eis illa infructuosa con-
versio, de qua Dominus per Prophetam loqui-

Prov. 1.

Malach. 3. „

¶ 4.

„ tur omnibus dicens: Convertimini, & videbi-
„ tis quid sit inter justum & impium, & inter
„ servientem Deo & non servientem ei. Ecce
„ enim dies veniet succensa quasi caminus; &
„ erunt omnes superbi, & omnes facientes im-
„ pietatem, stipula: & inflammabit eos dies ve-
„ niens, dicit Dominus exercituum, quæ non re-
„ linquet eis radicem & germen. Et orietur vo-
„ bistimentibus nomen meum sol justitiae, & sa-
„ nitas in pennis ejus, & egrediemini, & salietis
„ sicut vituli de armento, & calcabitis impios,
„ cùm fuerint cinis sub planta pedum vestrorum
„ in die qua ego facio, dicit Dominus exer-
„ cituum.]

DE DIVISIONE IMPERII

Francorum inter filios Ludovici

Imperatoris,
Agobardi flebilis epistola.

I. D OMINO gloriosissimo Hludovico Imper-
atori Agobardus servulus. Cūm unus-
quisque fidelis omni fidei sinceritatē de-
beat, dubium non est quod præcipue fidelis
Prælato, cui res publica ad gubernandum com-